¹ I.e., at the time of Justinian

² Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60), 14. MPL, XXII, col. 598

³ Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60), 14. MPL, XXII, col. 598

⁴ The bible text used by Piccolomini has "domini" instead of the usual "benefici" (beneficent)

⁵ Luke, 22, 25-26

[21] Tertium est quod doctor illustris inter sua verba Jeronimus cursim et quasi aliud agens inseruit, quia non tantum plorare, verum etiam *lacrimare episcopum* prohibet. Quod licet aliqui floccifaciant¹, ego in hoc verbo permagnum latere mysterium cerno. Vult namque huiusmodi hominem, qui episcopus sit, lacrimas ignorare. At quid aliud est carere lacrimis, quam omni carere turbatione? Abesse vero turbationem quietum indicat animum, nec quietus cujusquam animus esse potest, nisi prudenter et honeste viventis. Qui ergo illacrimabilem poscit episcopum, quid aliud flagitat quam sapientiae studiis esse deditum? *Sapientia enim*, ut inquit Cicero, *semper eo contenta est, quod adest, nec eam umquam sui poenitet*. Ideoque sola est quae auferre potest episcopo lacrimas. Episcopus ergo nec divitiarum amissionem, nec famae perditionem, nec propinquorum mortem, nec exilium, nec carcerem, nec vincula, nec vulnera, nec se ipsum morti traditum honeste poterit deplorare.

[22] Laudatissimus est Hercules inter veteres ejusque opera divinis poetarum carminibus celebrantur. Perfectiorem tamen episcopum volo, quam ille fuerit. Non decent² episcopum illae voces: *O ante victrices³ manus, o pectora, o⁴ terga, o lacertorum⁵ tori*, quibus deflare illum Sophocles introducit. Indignus est, quem imitetur sacerdos, apud Hesiodum clamitans Prometheus: *Titanum soboles socia vestri {203r} sanguinis generata caelo, aspiciate religatum asperis junctumque saxis! Saturnius me sic fixit Jupiter*. Nolo his lacrimis madidum esse episcopum, Anaxagoram illi praebeo imitandum, quem ferunt nuntiata morte filii dixisse: *Sciebam me genuisse mortalem*. Sit ejus vultus Socratico similis, quem ferunt uxorem ejus Xantippem numquam vidisse mutatum. Oileum⁶ nolo sequatur, qui cum *Thelamonem de morte Ajacis⁷ filii consolatus fuisset, interitum proprii⁸ nati patienter ferre nescivit; de cujus mutata mente sic apud Sophoclen⁹ dicitur: Nec vero tanta praeditus sapientia quisquam est, qui aliorum aerumnam dictis allevans non idem cum fortuna mutata impetum convertit clade, ut subita frangatur sua ut illa ad alios dicta et praecepta excidant*.

¹ *em.* HA; flectifaciant cod.

² *em.* HA; decens V

³ *em.* HA; indrices V

⁴ *em.* HA; et V